Hafi z je, vjerovatno, kao petnaestogodišnjak1 svjedočio jednom takvom
krupnom povijesnom događaju tektonskih razmjera kakav je smrt ilhanidskog
vladara Ebu Sa’ida Bahador Kana (716-736/1316-1336), kojom je – uprkos
brojnim pretendentima na ilhanidski prijesto kojima historiografska istra-
živanja osporavaju titulu hana – označen kraj vladavini potomaka Džingis
Kanovog unuka i Kublaj Kanovog brata, Hulago Kana, nad iranskim pod-
nebljem.2 Period upražnjenog trona, kao simbola vrste

Okuraženi
činjenicom da aktualni namjesnici koji su stupili u proces uspostave vlastite
nezavisne vlasti na određenim područjima nisu u situaciji očekivati pomoć
centralne vlasti, priliku za ostvarenje vlastitih ciljeva vide i druge utjecajne
porodice na tim područjima.

1 Ovisno o djelima na koja se
istraživanja o Hafi zovom životu
referiraju godina njegovog ro-
đenja može se kretati u raspo-
nu od 711/1311. do 727/1327.
godine.

2 Eqbāl Aštīyānī, ‘Abbās (1364/
1985), Tārīḫ-e Moġol āz ḥamleye
Čengīz tā taškīl-e doulat-e tīmūrī,
čāp-e nohom, Tehrān: Amīr
Kebīr, str. 307.

Međutim, ponukan osvajačkim željama čini kobnu grešku i, uslijed napada na
Kerman, započinje rat s Mubarezuddinom Muhammed bin Muzaffarom, koji
je diplomatsko iskustvo stjecao još u doba početka raslojavanja ilhanidske vlasti.

Jačanje dinastije Muzafferida
Prema svjedočenju autora djela Zubdetul-tavarih, Mubarezuddin je zajedno

sa svojim sinom Šodžaom 754/1353. godine podigao vojsku na Širaz i Šejha
Ebu Ishaka natjerao u bijeg. Tri godine kasnije će ga u Isfahanu i zarobiti te
već naredne godine u Širazu i pogubiti, što će označiti kraj vladarske dinastije
Indžu.5 Šejh Ebu Ishakov poraz Hafizu je teško pao, a njegovo nezadovoljstvo
dodatno je potaknula i kruta ličnost novog vladara, koji je istrajavao na pošti-
vanju vjerskih propisa.

Njegova krutost nije izazivala nelagodu samo
među intelektualcima i pjesnicima koji su, poput Hafiza, svojim perom nastojali

3 Wāradī, Zarīn, “Ouẓā’-e tārīḫī-
sīyāsī-eğtemā’īye qarn-e ha-
štom va t`asīr-e ān bar še’r-e
Ḥāfeẓ”, Ḥafeẓpažūhī, Vol. IV,
Šīrāz, 1380/2001, s. 156-169.

4 Tārīḫ-e Moġol āz ḥamleye Čen-
gīz tā taškīl-e doulat-e tīmūrī, s.
365.

5 Ḥāfeẓ Abrū, ‘Ubeydullah b. Luṭ-
fullah (1379/2000), Zubdetu-t
Tavārīḫ, Moqaddame ve tasḥīḥ
ve ta’līqāt-e Seyyīd Kemal Ḥāğ
Seyyīd Ğevādī, Vol. I, Tehrān:
Vezārat-e farhang va eršād-e
eslāmī, str. 264.

Kruto istrajavanje na poštivanju forme, prijeka narav i sklonost teškom kažnja-
vanju na koncu je vladara koštala i trona i života, jer je, po zauzeću dijelova Ira-
ka i Azerbejdžana, u mjesecu ramazanu 759/1358. godine prilikom povratka
u Širaz naišao na nužno zavjereničko udruživanje vlastitih sinova Šah Šodžaa
i Šah Mahmuda. Prinčevi su se udružili kako bi se suprotstavili ocu koji im je
zaprijetio da će ih odmah po prispjeću u Širaz dati oslijepiti. Poveli su svoje po-
danike u boj protiv vladara, u blizini Isfahana su ga uspjeli zarobiti i okovanog
zatočiti u kuli Tabark. Upravo će ga oni šest godina kasnije, 765/1364. godine,
i oslijepiti, što će ga u konačnici odvesti u bolnu smrt.6

Hafizova kritika Mubarezuddinove krutosti
Povrijeđen zbog Mubarezuddinove pobjede nad njegovim mecenom Šejhom

Povrh toga, Mubarezuddin je istraja-
vao na asketizmu, dočim je njegov nasljednik insistirao na doživljaju ljubavi kao
vodilje prema duhovnoj savršenosti kojom je vječni svijet moguće oćutati još
tokom boravka u prolaznosti. Hafiz će se u tom periodu istaknuti i pohvalama
upućenim na račun mudrog vladara i njegovih ministara, ali i oštrom kritikom

6 Ġanī, Qāsem (1383/2004),
Tārīḫ-e ‘asr-e Ḥāfeẓ, ba moqad-
dameye ‘Allameh Qazvīnī, Te-
hrān: Zavvār, str. 192-196.

7 Ibid., str. 187.
8 Gazeli su preuzeti iz: Ḥāfeẓ

Šīrāzī, Muḥammed (1378/1999),
Dīvān-e ġazalīyāt-e Ḫāğe Ḥāfeẓ
Šīrāzī, be kūšaš-e Ḫalīl Ḫaṭīb
Rahbar, čāp-e XXIII, Tehrān:
Ṣafī ‘Alīšāh.

Prozrijevši njegove namje-
re, Šah Šodža ga smjenjuje i na njegovo mjesto imenuje Hadže Dželaluddina
Turanšaha. Uprkos brojnim zavjerama koje su povremeno dolazile i od strane
nezadovoljne Šah Šodžaove braće, ovaj vladar uspjet će sačuvati svoj status sve
do 768/1367. godine. Do tada je uspio osvojiti brojne teritorije i zavladati po-
dručjem kojim se danas prostire Iran, pritom mudro, diplomatski, izbjegavajući

9 Mo’īn, Muḥammed (1375),
Ḥāfeẓ-e šīrīn soḫan, be kūšeš-e
Mahdoḫt Mo’īn, čāp-e sevvom,
Tehrān: Ṣedāye mo’āṣer, str. 213.

10 Zubdetut-tavārīḫ, str.

(421. gazel)

Nusretuddin Šah Jahja je onaj što neprijatelja
Poput vatre sabljom užarenom u vodu baci. (433. gazel)11

Šah Mensurov dolazak na tron
Međutim, to nije kraj sukobima oko muzaferidskog trona. Protiv Šaha Jahjaa

ustaje njegov mlađi brat Šah Mensur. Njegovo uspinjanje na tron 790/1388. go-
dine doživljeno je kao javljanje nacionalnog junaka spremnog da se suprostavi
Timuridima i osvjetla obraz iranskoj naciji. Tako će ga doživjeti i sam Hafiz:

Dođi, jer zastava Mensura svih careva cara je stigla,
Radosnica pobjednica Suncu i Mjesecu se u visine digla.

Ranjeni Šah Mensur poku-
šava se spasiti povratkom u Širaz i pripremom odbrane na gradskim bedemima,
ali ga u tom pokušaju zaustavljaju i ubijaju Timurove straže, ne znajući uopće da
su smaknuli zapovjednika iranskih snaga. Šah Mensur svijet prolaznosti napu-
stio je 795/1393. godine, tri godine nakon Hafizovog preseljenja na bolji svijet.

Kraj dinastije Muzafferida
Osvojivši Širaz i područje Farsa, Timur Leng izdaje zapovijed da svi prin-

čevi muzaferidske loze, uključujući i sultan Ahmeda, Šah Šodžaovog sina sul-
tan Mehdija i zeta sultan Ahmeda, te sultan Ebu Ishaka, Šah Nusretuddina
Jahjaa i njegove sinove sultan Džehangira i sultan Muhammeda, budu zajedno
sa sultanom Šiblijem i Zejnul-Abidinom okovani i provedeni u Samarkand.
Međutim, zapovijed je u međuvremenu opozvana, a karavanu sa zarobljenicima
u selu Mahjar, u blizini Komšeha, u mjesecu redžebu 795/1393. godine, stigla
je zapovijed po kojoj su posječeni svi prinčevi dinastije Muzafferida.14 Time je
ujedno označen i kraj postojanja ove vladarske dinastije, s čijim je najznačajni-
jim izdancima Hafiz Širazi ostvarivao direktnu komunikaciju.

Zaključak
Hadže Šemsuddin Muhammed Hafiz Širazi živio je u burnom četrnaestom